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ROZWÓJ SPOŁECZNY Z ROZRÓŻNIENIEM PŁCI 
W ASPEKCIE WSKAŹNIKA HDI W POLSCE

Streszczenie: W artykule zaprezentowano deskrypcję wskaźnika HDI oraz analizę poziomu 
rozwoju społecznego w Polsce. Celem opracowania jest eksploracja poszczególnych mier-
ników rozwoju społecznego będących składowymi wskaźnika HDI oraz określenie udziału 
kobiet i mężczyzn w kontekście tworzenia omawianego miernika w Polsce. W pierwszej czę-
ści artykułu zaprezentowano charakterystykę wskaźnika HDI wraz z jego poszczególnymi 
elementami. Druga część opracowania ma natomiast charakter empiryczny i zawiera analizę 
poszczególnych wyznaczników rozwoju społecznego z podziałem na płeć w Polsce. 

Słowa kluczowe: HDI, rozwój społeczny, PKB per capita.

DOI: 10.15611/pn.2014.347.31

Istotne dla wspólnego dobra jest wspieranie jednostek:  
ponieważ tylko jednostka może wytworzyć nowe idee,  

które niezbędne są społeczeństwu dla jego ciągłego rozwoju,  
a także, w istocie, dla uniknięcia wyjałowienia i stagnacji.

Albert Einstein

1. Wstęp

Współcześnie społeczeństwa poszczególnych państw na świecie ulegają dynamicz-
nym przemianom. Całokształt tych zmian powszechnie określany jest mianem roz-
woju społecznego. Jednocześnie rozwój ten oznacza proces istotnych i nieodwra-
calnych przemian w strukturze społecznej zdeterminowany między innymi poprzez 
czynniki ekonomiczne, polityczne, demograficzne i społeczne. Jednakowoż podkre-
ślone przeobrażenia społeczne zachodzą z różną dynamiką i wielokierunkowo w po-
szczególnych państwach, co prowadzi do powstawania zróżnicowania w poziomach 
rozwoju społecznego w skali międzynarodowej.
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Badania poszczególnych składników dobrobytu społecznego i jego mierników 
rozwijają się na świecie od połowy XX wieku i odwołują się do różnych kategorii 
potrzeb społecznych. Jako najbardziej popularną wśród miar rozwoju społecznego 
wskazuje się wskaźnik HDI. Został on stworzony w celu podniesienia świadomości 
dotyczącej wyzwań, przed którymi stają gospodarki poszczególnych państw na róż-
nych poziomach rozwoju, a także w celu ułatwienia dokonywania porównań mię-
dzynarodowych prowadzących do klasyfikacji poszczególnych krajów pod wzglę-
dem szeroko rozumianego rozwoju.

Celem podjętych rozważań jest dokonanie analizy poszczególnych aspektów 
rozwoju społecznego w Polsce w kontekście wskaźnika HDI. Ponadto w artykule 
podjęto próbę określenia udziału kobiet i mężczyzn w kształtowaniu poszczegól-
nych mierników będących składowymi omawianej miary rozwoju społecznego.

2. Deskrypcja Wskaźnika Rozwoju Społecznego HDI

W 1990 roku Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (United Nations De-
velopment Programme – UNDP) opublikował po raz pierwszy Raport o Rozwoju 
Społecznym (Human Development Report – HDR) stanowiący istotne narzędzie bu-
dowania świadomości w aspekcie rozwoju społecznego na świecie. Jego celem jest 
skupienie się na rozwoju ludzkim w aspekcie długookresowego dobrobytu, wykra-
czającym poza sferę materialną. Głównym narzędziem wykorzystywanym w HDR 
jest wskaźnik rozwoju społecznego (Human Development Index – HDI) [www.undp.
iq.pl]. Miara ta opracowana została przez pakistańskiego ekonomistę Mahbuba ul 
Haqa będącego jednym z twórców HDR.

Wprowadzenie tego wskaźnika miało istotne znaczenie, pozwoliło bowiem na 
uwzględnienie zmiennych pozaekonomicznych, istotnych z punktu widzenia oceny 
zrównoważonego rozwoju poszczególnych państw, które to traktowane były jako 
drugorzędne wobec wskaźników makroekonomicznych, a w szczególności wobec 
produktu krajowego brutto (PKB). W związku z tym wskaźnik HDI umożliwia do-
konanie pełniejszej oceny rozwoju aniżeli PKB na jednego mieszkańca czy też inna 
miara ekonomiczna, zwłaszcza w przypadku gdy jest analizowany wraz z odręb-
nymi wskaźnikami [Raport o rozwoju społecznym 2004, s. 1] dotyczącymi między 
innymi rozwoju społeczno-gospodarczego i demograficznego oraz danymi zawiera-
jącymi informacje na temat poziomu zanieczyszczenia środowiska, bezpieczeństwa 
osobistego, a także innych aspektów życia w poszczególnych państwach. W związ-
ku z tym HDI określany jest również jako wskaźnik rozwoju społeczno-ekonomicz-
nego i stosowany jest przez Organizację Narodów Zjednoczonych (ONZ) do celów 
porównań międzynarodowych [www.gis.geo.uj.edu.pl].

HDI stanowi syntetyczną miarę obliczaną na podstawie średniej poszczególnych 
wskaźników zawierających się w trzech podstawowych płaszczyznach życia [Nefs 
2009, s. 2]:
• długie i zdrowe życie (long and healthy life): oceniane przez wskaźnik przecięt-

nej długości życia;
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• wiedza (knowledge): oceniana poprzez wskaźnik analfabetyzmu i skolaryzacji;
• dostatni standard życia (decent standard of living): oceniany przy użyciu wskaź-

nika PKB per capita.
Sfery, z których składa się HDI, badane w ramach tego wskaźnika nie obejmują 

jednak wszystkich elementów zawartych w koncepcji rozwoju ludzkiego ze wzglę-
du na niemożność pomiaru niektórych cech jakościowych lub brak odpowiednich 
danych źródłowych. 

Ponadto należy zauważyć, iż uzupełnieniem miernika HDI są trzy wskaźniki 
skonstruowane i funkcjonujące na adekwatnych do niego zasadach:
• GDI (Gender-related Development Index): stanowi wskaźnik rozwoju społecz-

nego z uwzględnieniem podziału na płeć i funkcjonuje w oparciu o identyczne 
zasady jak ogólny wskaźnik HDI;

• GEM (Gender Empowerment Measure): określający możliwość aktywnego 
uczestnictwa kobiet i mężczyzn w życiu publicznym oraz ich udział w podejmo-
waniu decyzji gospodarczych;

• HPI (Human Poverty Index): stanowiący miarę ubóstwa społecznego, wyzna-
czany na podstawie średniej ważonej trzech wskaźników obejmujących mini-
mum zdrowotne, edukacyjne oraz minimum warunków materialnych [www.
undp.iq.pl].
Poprzez wykorzystanie do obliczeń HDI odpowiedniej metodologii rekomen-

dowanej przez UNDP stosowany jest on do określania poziomu rozwoju społecz-
no-gospodarczego odrębnych krajów, dzięki czemu możliwe jest hierarchiczne 
uszeregowanie ich pod względem ogólnego poziomu rozwoju i określenie dystansu 
występującego pomiędzy państwami rozwijającymi się i rozwiniętymi. 

Do obliczeń tego syntetycznego wskaźnika, jakim jest HDI, wykorzystywane są 
bezpośrednio cztery podstawowe mierniki, których odpowiednie zsumowanie kla-
syfikuje poszczególne państwa w skali od 0-1. Wśród tych wyznaczników wyróżnia 
się [www.undp.iq.pl]: przeciętne dalsze trwanie życia, ogólny wskaźnik skolaryzacji 
brutto na wszystkich szczeblach nauczania, wskaźnik umiejętności czytania ze zro-
zumieniem i pisania oraz PKB per capita (PPP USD).

Jednakowoż należy wskazać, iż podział poszczególnych krajów na słabo, śred-
nio i wysoko rozwinięte, przy uwzględnieniu wskaźnika HDI, kształtuje się następu-
jąco [Raport o rozwoju społecznym 2004, s. 3]: 
• 0-0,5 – kraje słabo rozwinięte (zacofane);
• 0,501-0,8 – kraje średnio rozwinięte;
• 0,801-1,0 – kraje wysoko rozwinięte.

W 1990 roku w Raporcie o rozwoju społecznym po raz pierwszy zaprezen-
towano metodologię obliczania wskaźnika HDI. Następnie zmodyfikowano ją 
w 1995 r., a obecny jej kształt zatwierdzono w roku 1999 w UNDP [www.biznes.
pwn.pl]. Ogólna postać indeksu dla danego kraju w określonym momencie jest na-
stępująca [Kubiczek 2013, s. 14]:
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gdzie: Hij – standaryzowana wartość miernika cząstkowego (i); Xij – rzeczywista 
wartość miernika cząstkowego (i); Xik – wartości brzegowe (k) miernika 
cząstkowego (i); j – kraj; i – 1, 2, 3 – numer zmiennej wykorzystywanej przy 
wyznaczaniu HDI; k – wartości skrajne każdej ze zmiennych.

3. Kształtowanie się wskaźnika HDI w Polsce

Pozycję Polski na tle innych państw, w tym także państw zaliczanych do UE, w kon-
tekście rozwoju społecznego określa ranking ustalony według wartości indeksu roz-
woju społecznego – HDI. Wiele procesów występujących w Polsce po 1989 roku 
uległo dynamizacji po aneksji do Unii Europejskiej. Szczególnie widoczne stało 
się to w takich sferach, jak edukacja, warunki zatrudnienia czy prawa konsumenta. 
Dzięki unijnym instytucjom powstały nowe miejsca pracy. Kształtowanie się oma-
wianego indeksu w Polsce na tle Unii Europejskiej przedstawiono na rys. 1. 

Rys. 1. Kształtowanie się wskaźnika HDI w Polsce na tle Unii Europejskiej w latach 2005-2012

Źródło: opracowanie własne. 

W latach 2005-2012 widoczny jest stopniowy wzrost wskaźnika HDI w Polsce. 
Niewątpliwie fakt ten jest związany z aneksją do Unii Europejskiej, która pociągnę-
ła za sobą wiele pozytywnych przemian społeczno-gospodarczych. Od roku 2006 
Polska znajduje się wśród krajów wysoko rozwiniętych, bowiem poziom wskaźnika 
HDI nieprzerwanie przekracza próg 0,801 szacowany dla krajów o wysokim rozwo-
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ju. Jednakowoż należy zauważyć, iż średnia omawianego wskaźnika dla państw UE 
jest w każdym roku wyższa niż w przypadku Polski, co wskazuje na konieczność 
podejmowania dalszych działań zmierzających do podnoszenia poziomu poszcze-
gólnych mierników będących składowymi HDI w celu poprawy pozycji Polski na 
tle krajów Unii Europejskiej.

3.1. Wskaźnik trwania życia w Polsce

Jedną z miar wykorzystywaną w celu obliczania wskaźnika HDI jest indeks prze-
ciętnego dalszego trwania życia. Jest to miara kalkulowana w oparciu o jednolitą 
metodologię zalecaną przez Światową Organizację Zdrowia. Wyraża ona średnią 
liczbę lat, jaką w danych warunkach umieralności ma jeszcze do przeżycia osoba 
pochodząca z określonej zbiorowości [Holzer 2003]. 

Rozwój nowych technologii w medycynie oraz nowoczesnych metod diagno-
stycznych, a także poprawa kondycji zdrowotnej Polaków w wyniku prowadzenia 
prozdrowotnego stylu życia mają swe odzwierciedlenie w trwającym już od ponad 
piętnastu lat spadku natężenia zgonów, a tym samym wydłużaniu przeciętnego trwa-
nia życia [Raport GUS, 2008, s. 6]. Kształtowanie się przeciętnego dalszego trwania 
życia w Polsce wśród kobiet i mężczyzn zaprezentowano w tab. 1.

Tabela 1. Kształtowanie się przeciętnego dalszego trwania życia w Polsce wśród kobiet i mężczyzn 
w latach 1995-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.demografia.stat.gov.pl, (01.05.2014).

Na podstawie zaprezentowanych danych można zauważyć, iż w Polsce w ciągu 
dwóch ostatnich dekad występuje wysoka umieralność wśród mężczyzn. Pomimo że 
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w latach 90. różnica pomiędzy przeciętnym trwaniem życia kobiet i mężczyzn mala-
ła, to nowa dekada przyniosła ponowny wzrost tej wartości do poziomu 8,8 w roku 
2007. Zjawisko nadumieralności wśród mężczyzn widoczne jest we wszystkich gru-
pach wiekowych. Wieku pełnoletniości w 2007 roku nie dożyło 1,1% mężczyzn, 
zaś kobiet 0,8% [Raport GUS, 2008, s. 6] . Nierówności w poziomie długości życia 
w poszczególnych latach wśród kobiet i mężczyzn zobrazowano na rys. 2.

Rys. 2. Poziom długości życia wśród kobiet i mężczyzn w latach 1995-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.

Bezpośrednio po drugiej wojnie światowej poziom umieralności w Polsce był 
bardzo wysoki. W latach 50. obserwowano natomiast szybki jego spadek, a tym 
samym wyraźny wzrost parametrów trwania życia. Ta korzystna tendencja utrzy-
mywała się również w kolejnym dziesięcioleciu, jednak ze słabszym natężeniem. 
W latach 70. i 80. natomiast średnia długość życia wśród mężczyzn praktycznie nie 
uległa zmianie [Raport GUS, 2008, s. 9]. Od lat 90. do chwili obecnej przeciętna 
długość życia wśród kobiet wydłużyła się o średnio nieco ponad 5 lat, zaś wśród 
mężczyzn o ponad 6 lat. Wzrost ten osiągnięto między innymi dzięki zmniejszeniu 
umieralności wśród niemowląt.

Pomimo jednak następujących korzystnych zmian w wydłużaniu przeciętnego 
trwania życia, Polska nadal wypada niekorzystnie na tle pozostałych państw UE. 
Długość życia Polaków jest krótsza o kilka lat (mężczyzn o ok. 8, kobiet zaś o 4-5) 
w porównaniu z mieszkańcami Europy Zachodniej czy też państw skandynawskich 
[www.egospodarka.pl].

3.2. Ogólny wskaźnik skolaryzacji brutto w Polsce

Wśród czynników, które przyczyniają się do rozwoju danego społeczeństwa, istotne 
znaczenie ma system edukacji. Miarą powszedniości kształcenia są współczynniki 
skolaryzacji. Współczynnik skolaryzacji brutto określa stosunek wszystkich osób 
uczących się na danym poziomie (niezależnie od wieku) do całej populacji osób 
będących w wieku nominalnie przypisanym temu poziomowi kształcenia (według 
stanu na dzień 31 grudnia). Jeśli chodzi natomiast o wskaźnik skolaryzacji netto, to 
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jest to stosunek liczby osób w nominalnym wieku kształcenia na danym poziomie 
do całej populacji osób będącej w wieku przypisanym danemu poziomowi. Do ob-
liczania wskaźnika HDI wykorzystywany jest jednak wskaźnik skolaryzacji brutto, 
którego stan na wszystkich szczeblach nauczania w Polsce ukazano na rys. 3.

Rys. 3. Wskaźnik skolaryzacji brutto na wszystkich szczeblach nauczania z podziałem na płeć w Polsce 
w latach 2000-2012 (%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.data.uis.unesco.org/#, (04.05.2014).

Od roku 2000 zaobserwować można wzrastającą z roku na rok wartość wskaź-
nika skolaryzacji brutto, co stanowi skutek rosnącej świadomości wśród społeczeń-
stwa na temat znaczenia edukacji w życiu poszczególnych jednostek, bowiem od 
niej zależy ich rozwój, a co za tym idzie – także rozwój całej gospodarki. Jednako-
woż zauważalna jest wyraźna rozbieżność tej miary w odniesieniu do płci, bowiem 
w badanym okresie w poszczególnych latach widoczna jest wyraźna przewaga ko-
biet w tym zakresie. Największa różnica zanotowana została w latach 2000, 2005 
i 2012 i wynosiła ponad 14%. Wśród przyczyn większego zaangażowania kobiet 
w procesy edukacyjne można wskazać między innymi chęć pokonania tak zwane-
go „szklanego sufitu”, którym to pojęciem w socjologii rynku pracy określane są 
trudności w zdobywaniu zatrudnienia na wyższych szczeblach zawodowych, a także 
chęć uzyskania wyższych dochodów. Kobiety w przeciwieństwie do mężczyzn nie-
jednokrotnie zobligowane są do posiadania wyższych kwalifikacji i doświadczenia, 
w związku z czym nakładany jest na nie obowiązek dodatkowego kształcenia.

3.3. Poziom alfabetyzacji w Polsce

Sprawność czytania ze zrozumieniem i pisania jest niezbędna we współczesnym 
świecie. Jest ona zasadniczym wymogiem dla obywateli żyjących w społeczeń-
stwach zdominowanych przez słowo pisane. Umiejętność ta prowadzi do upodmio-
towienia jednostki, ponieważ pozwala na aktywne funkcjonowanie wśród społe-
czeństwa poprzez między innymi aktywność konsumencką, dbanie o zdrowie czy 
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też funkcjonowanie na rynku pracy. Problem analfabetyzmu stanowi zatem istotny 
aspekt rozwoju społecznego, a zatem wliczany jest do HDI. 

Jeśli chodzi o wskaźnik alfabetyzacji, pozycja Polski w porównaniu do pozosta-
łych państw UE jest zadowalająca. W ciągu ostatniej dekady poziom umiejętności 
czytania ze zrozumieniem i pisania znacznie się poprawił. Istnieje jednak pewną 
rozbieżność pomiędzy płciami, bowiem poziom alfabetyzacji wśród mężczyzn jest 
niemal trzykrotnie wyższy niż wśród kobiet. 

Brak umiejętności czytania i pisania ze zrozumieniem jest zjawiskiem szczegól-
nie niepokojącym, ponieważ osoby pozbawione tych kompetencji rzadziej kończą 
szkołę, częściej narażone są na bezrobocie, a także ograniczają swój rozwój osobi-
sty i aktywność obywatelską, co prowadzi do wzrostu ubóstwa i w konsekwencji 
zmniejszenia wydajności danej gospodarki oraz osłabienia wzrostu gospodarczego. 
W roku 2012 poziom omawianego wskaźnika kształtował się w granicach ok. 99,5%.

3.4. Skala produktu krajowego brutto per capita w Polsce

Po zakończeniu II wojny światowej prekursorzy mierzenia produkcji i dochodu na-
rodowego podkreślali znaczenie ekspansji społecznej, a wzrost gospodarczy stał się 
głównym celem gospodarek poszczególnych państw. Do dnia dzisiejszego za pod-
stawową miarę rozwoju traktuje się tempo wzrostu PKB per capita. Jest to wskaźnik 
wykorzystujący wartość PKB danego państwa dzieloną przez liczbę jego mieszkań-
ców. Dzięki niemu możliwe staje się dokonanie podziału na kraje wysoko (PKB 
per capita powyżej 10000 USD), średnio (PKB per capita pomiędzy 2000 a 10 000 
USD) oraz słabo rozwinięte (PKB per capita poniżej 2000 USD) [www.prognostic.
pl]. PKB per capita jako jeden z najczęściej stosowanych wskaźników zamożności 
na świecie stał się jedną z miar kształtujących indeks HDI. Poziom PKB per capita 
w Polsce zaprezentowano na rys. 4.

Rys. 4. PKB per capita według parytetu siły nabywczej w Polsce w latach 2000-2012 (w USD)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.pl.tradingeconomics.com, (06.05.2014).
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Na podstawie rys. 4 zauważyć można, iż wskaźnik PKB per capita w Polsce 
w badanym okresie sukcesywnie wzrasta. Po raz pierwszy od setek lat Polska ma 
realną szansę dorównania najbogatszym gospodarkom światowym. Dzięki założe-
niom konwergencji może rozwijać się znacznie szybciej, co w dłuższej perspektywie 
czasowej może doprowadzić do osiągnięcia znaczącego poziomu wzrostu gospodar-
czego. Od roku 2011 PKB per capita przekracza wartość 10000 USD, dzięki czemu 
możliwe jest zaliczanie polskiej gospodarki do kategorii krajów wysoko rozwinię-
tych. Jednak w porównaniu z państwami UE polska gospodarka nadal zaliczana jest 
do słabiej rozwijających się i lokowana jest na ostatnich miejscach rankingowych.

4. Zakończenie

Koncepcja rozwoju społecznego, która sformułowana została przez UNDP, stanowi 
alternatywę dla wskaźników mierzących rozwój jedynie w odniesieniu do kategorii 
ekonomicznych, w oparciu o wzrost dochodu. Według niej rozwój społeczny powi-
nien koncentrować się na każdej jednostce, obejmując, oprócz parametrów gospo-
darczych, także jakościowe aspekty życia, choćby takie jak opieka zdrowotna czy 
poziom edukacji [Global Development Research Group, s. 1]. 

Rozwój społeczny mierzony za pomocą wskaźnika HDI badany jest poprzez 
ocenę poziomu życia w danym kraju w oparciu o dochód, poziom edukacji, a także 
aspekty związane z długością i jakością życia. W ciągu ostatnich 20 lat koncepcja 
rozwoju społecznego doprowadziła do wzrostu świadomości na temat konieczno-
ści dokonywania kompleksowego wsparcia w wielu dziedzinach, a także stała się 
podstawą do sformułowania Milenijnych Celów Rozwoju wyznaczających kierunki 
rozwoju na świecie do 2015 roku.

Na podstawie przeprowadzonych obserwacji sformułować można wniosek, iż 
poziom rozwój społecznego w Polsce w odniesieniu do pozostałych państw skłania 
do refleksji dotyczącej globalnej współpracy rozwojowej. Od zaledwie kilku lat Pol-
ska po raz pierwszy została zaliczona do grupy państw wyróżniających się wysokim 
rozwojem społecznym. Niemniej jednak w wielu aspektach nadal nie dorównuje 
ona największym gospodarkom na świecie czy w UE. Przede wszystkim należy tu 
odnieść się do wskaźnika PKB per capita, który choć z roku na rok sukcesywnie 
wzrasta, to jednak nadal kształtuje się na nieznacznym poziomie, co w dużej mierze 
przyczynia się do niskiego sklasyfikowania Polski pośród państw o wysokim roz-
woju społecznym.

Jeśli chodzi natomiast o jakość edukacji i zdrowia, to w tym aspekcie pozycja 
Polski wykazuje tendencję rosnącą – między innymi dzięki zmniejszeniu poziomu 
umieralności wśród noworodków i zastosowaniu różnego rodzaju szczepień, a także 
podniesieniu świadomości społecznej na temat konieczności rozwoju edukacyjne-
go od najniższych poziomów edukacji. Szczególnie wysoki poziom wykształcenia 
widoczny jest w przypadku kobiet, które jednocześnie charakteryzują się większą 
umiejętnością pisania i czytania ze zrozumieniem w porównaniu do mężczyzn. Po-
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dobnie kształtuje się sytuacja w odniesieniu do długości życia z rozróżnieniem na 
płeć, bowiem kobiety w badanym okresie charakteryzowały się dłuższym średnim 
trwaniem życia w porównaniu do mężczyzn, wśród których w poszczególnych la-
tach widoczna jest wyraźna różnica w poziomie długości życia.

Dokonując syntetycznego podsumowania przedstawionych rozważań, wskazać 
należy, iż aby poprawić pozycję Polski pośród najbardziej rozwiniętych gospodarek 
światowych, konieczne wydaje się podejmowanie konkretnych działań zmierzają-
cych do podnoszenia wzrostu gospodarczego, a także zastosowanie odpowiedniej 
polityki, co w konsekwencji doprowadzi także do szeroko rozumianego rozwoju 
społecznego. 

Literatura

Holzer J.Z., Demografia, Państwowe Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2003.
Kubiczek F., Indeksy rozwoju społecznego, Materiały dydaktyczne, Warszawa 2013.
Nefs D., HDI Project Report, Indie 2009.
Polska – sukces rozwoju społecznego, czy bardziej pomoc innym?, Global Development Research Gro-

up, Komentarz 7/2010.
Raport Głównego Urzędu Statystycznego, Trwanie życia w 2007 r., Warszawa 2008.
Raport o rozwoju społecznym, W trosce o pracę, Polska 2004. 
www.biznes.pwn.pl/haslo/3914492/indeks-rozwoju-spolecznego.html, (30.04.2014).
www.data.uis.unesco.org/#, (04.05.2014).
www.demografia.stat.gov.pl/bazademografia/TrwanieZycia.aspx (01.05.2014).
www.egospodarka.pl/56268,Przecietne-trwanie-zycia-w-Polsce-2009,1,39,1.html (01.05.2014).
www.gis.geo.uj.edu.pl/Teaching_tool_on_knowledge_transfer/pl/wskazniki.html (25.04.2014).
www.pl.tradingeconomics.com/poland/gdp-per-capita (06.05.2014).
www.prognostic.pl/-/pkb-per-capita (05.05.2014).
www.undp.iq.pl/Co-robimy/Badania-rozwoju-spolecznego2 (25.04.2014).

ANALYSIS OF SOCIAL DEVELOPMENT,  
INCLUDING SEX INDICATOR BY HUMAN DEVELOPMENT 
INDEX IN POLAND

Summary: The article presents the characteristics of the HDI, and an analysis of the level of 
social development in Poland. The aim of the study is to analyze various measures of social 
development which are components of the HDI, and to determine the participation of women 
and men in the context of the creation of this measure in Poland. The first part of the article 
presents the characteristics of the HDI with its individual elements. The second part of the 
study is empirical and includes the analysis of individual indicators of social development 
disaggregated by gender in Poland.

Keywords: HDI, social development, GDP per capita. 




